
REGISTRO GENERALE N. 2836 del 07/11/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE SESTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2836 del 07/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 378 del 06/11/2023 
PROPOSTA N. 3721 del 04/11/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizio di mantenimento e custodia dei cani randagi. Rifugio D.A.C. - CIG 

Z3113D20DFC. Approvazione schema convenzione. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
giusta assegnazione del Dirigente 

 

Premesso che: 

1. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

2. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

3. con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 

⎯ non essendoci specifica struttura comunale questo Ente, per il mantenimento e la custodia 

dei cani randagi, ha stipulato apposita convenzione con l’Associazione Euro Duemila Onlus, 

con sede in Manduria (TA) e con il Canile dei Pelosi, con sede a Palagiano (TA); 

⎯ che con determina R.G. n. 1701 del 12/08/2021 è stato approvato l’avviso pubblico 

esplorativo per la manifestazione di interesse e proposte mirate alla custodia e al 

mantenimento dei cani randagi catturati nel Comune di Massafra; 

⎯ che il predetto avviso è stato pubblicato in data 13/08/2021, con scadenza della 

presentazione della manifestazione di interesse entro il 10 settembre 2021;  

⎯ che entro la data di scadenza dell’avviso pubblico, al protocollo generale di questo Ente, 

sono pervenute n. 2 manifestazioni d’interesse, rispettivamente il Canile dei Pelosi srls e 

l’Associazione Euroduemila onlus;  

 

Che nelle more l’attività svolta a favore del benessere degli animali, impone di reperire ulteriori 

strutture ove allocare gli animali pericolosi ed aggressivi al fine di salvaguardare la pubblica 

incolumità e ove allocare gli animali a seguito di interventi di sterilizzazione o bisognevoli di cura 

per un periodo post degenza ed avviare percorsi di adozione degli stessi, specialmente con i cuccioli    

 

In data 06/02/2023 con nota assunta al protocollo dell’Ente n. 6910 è pervenuta da parte della 

D.A.C. Pensione per Cani di Palmisano Francesca – Crispiano (TA), una proposta per il servizio di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2836 del 07/11/2023 

ricovero, mantenimento, cura e custodia di cani accalappiati appartenenti al Comune di Massafra. 

La proposta prevede oltre al servizio di mantenimento e custodia dei cani anche altre attività e 

prestazioni (trasferimento cani, re-immissione sul territorio con operatore e mezzo idoneo al 

trasporto, eventi di promozione per incentivare le adozioni dei cani,interazione con lo Sportello per 

i diritti degli animali previsto dal Regolamento Comunale, etc), oltre ad un servizio aggiuntivo e 

specifico per i servizi di cura degli animali ospitati al costo di l €/die per le necessità richieste dal 

Comune per situazioni specifiche legate a cuccioli e ai relativi trattamenti di vaccinazione e 

sverminazione annuale dei soggetti ospitati e 10 sterilizzazioni all’anno e di servizi di toelettatura 

pre adozione e shampo bagni medicati, dettagliati nella proposta.   

 

Visti: 

-l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 

che prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che l'affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro possa avvenire 

tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

 

 Ritenuto comunque indispensabile, al fine di garantire la sussistenza in vita dei cani di 

proprietà del Comune di Massafra evitando agli animali qualsiasi disagio, ed avviare percorsi di 

riduzione del fenomeno del randagismo di dover assicurare ai sensi 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 

n. 36/2023 la prosecuzione del servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi presso la 

D.A.C. Pensione per cani di Palmisano Francesca, con sede in Crispiano (TA), in Località Triglie 

Masseriola, fino al 31 dicembre 2023;  

 

Ritenuto di dovere approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Massafra e 

la “D.A.C. Pensione per cani di Palmisano Francesca”, per il servizio di custodia e mantenimento 

dei cani randagi di proprietà comunale da affidare alla D.A.C. Pensione per cani, in persona del 

legale rappresentante Palmisano Francesca, con sede legale in Statte (TA) alla Via Lavigna, 13 C.F. 

-----OMISSIS---- e P.IVA n. --OMISSIS--; 

 

Ritenuto, sulla scorta del numero presunto dei cani da custodire e delle tariffe da applicare, 

di dover impegnare la somma complessiva di € 48.707,89 (€ 39.924,50 imponibile + € 8.783,39  

IVA al 22%), a favore della D.A.C. Pensione per cani di Palmisano Francesca, con sede legale in 

Statte (TA) in Contrada Masseriola sn, C.F. -----OMISSIS---- e P.IVA n. --OMISSIS--, occorrente 

per le spese da sostenere per il predetto servizio fino al 31 dicembre 2023 imputando la spesa al 

codice 13.07.1.03 del Bilancio 2023, Capitolo 2500/2 “spese diverse per il servizio di vigilanza 

zooiatrica-canile”; 

 

 Dato atto che si rende fondamentale dover impegnare la somma necessaria per le spese da 

sostenere fino al 31 dicembre 2023 per il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi, al 

costo di € 3,50 oltre iva (€ 2,50 +€ 1,00 forfettarie per servizi di cura specificati nella proposta); 

 

 Accertato che alla spesa complessiva di € 48.707,89 (€ 39.924,50 imponibile + € 8.783,39 

Iva al 22%) potrà farsi fronte con lo stanziamento previsto al codice 13.07.1.03 dell’esercizio di 

Bilancio 2023 sul Capitolo 2500/2; 

 Acquisito il CIG N. Z3113D20DFC 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2836 del 07/11/2023 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, 

la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente, affinché 

provveda ad adottare la presente determinazione di impegno di spesa.  

                                                                                        

                             IL FUNZIONARIO     

                                                                                                       Dott. Giuseppe Ricci 

IL DIRIGENTE 

 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali risultanze. 

 

Visti:  

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267 e smi; 

- il D.Lgs  36/2023 e s.m.i.; 

-   il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr. 528/08; 

-     il vigente regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale. 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

Per tutte le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023;  

2. Di approvare, l’allegato schema di convenzione che regolamenta il servizio di mantenimento 

e custodia dei cani randagi di proprietà di questo Comune, da stipularsi tra questo Ente e la 

D.A.C. Pensione per cani di Palmisano Francesca” con sede legale in Statte (TA) alla 

Contrada Masseriola sn – avente C.F -----OMISSIS---- e P.IVA n. --OMISSIS--; 

3. Di affidare il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi di proprietà del Comune 

di Massafra, fino al 31 dicembre 2023 e, comunque, fino ad eventuale nuova allocazione 

disposta a seguito di specifica indagine di mercato, alla D.A.C. Pensione per cani di 

Palmisano Francesca, con sede in Statte (TA) alla Contrada Masseriola sn, per un importo 

giornaliero di € 3,50 + IVA come per legge per cane. 

4. Di impegnare, di conseguenza, la somma complessiva di € 48.707,89 (€ 39.924,50 

imponibile + € 8.783,39 IVA al 22%), a favore della D.A.C. Pensione per cani di Palmisano 

Francesca” con sede legale in Statte (TA) alla Contrada Masseriola sn,– avente C.F -----

OMISSIS---- e P.IVA n. --OMISSIS--, occorrente per le spese da sostenere per il predetto 

servizio fino a dicembre 2023 imputando la spesa al codice 13.07.1.03 del Bilancio 2023, 

Capitolo 2500/2 “spese diverse per il servizio di vigilanza zooiatrica-canile” e di dare atto 

che la predetta somma è esigibile fino al 31/12/2023; 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2836 del 07/11/2023 

7. Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente e le 

relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita 

sezione Amministrazione Trasparente. 

8. Di disporre ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, l’inserimento 

della presente determinazione nella raccolta degli atti di questo Ente e la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 

                                   

             

                                                                                              IL 

DIRIGENTE  

                           (Ing. Giuseppe Iannucci) 

 
 

Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3721 del 04/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 06/11/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3721 
del 04/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2836 del 07/11/2023 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2500 2058 1 13 07 1 03 1.03.02.15.011 
Contratti di servizio per la 
lotta al randagismo 

48.707,89 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 07/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3906 
 

Il 07/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2836 del 07/11/2023 con 
oggetto 
Impegno di spesa per servizio di mantenimento e custodia dei cani randagi. Rifugio D.A.C. - CIG 
Z3113D20DFC. Approvazione schema convenzione. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 07/11/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


